
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

N°  144

Del  02-07-2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA
PROCEDURA DI L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELLART. 36, COMMA 2 LETTERA A), DEL
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO
DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
ESECUTIVA ED IL COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E
LINCARICO DI DIREZIONE LAVORI E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
DI ESECUZIONE, INERENTE I LAVORI DI
"MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE
CIRCONVALLAZIONE DEI FOSSI".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazione”;

Visto che il Ministro dell’Interno, per la realizzazione di investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2020, ai sensi
l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato
per anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, ha previsto:
”l’Assegnazione ai comuni aventi popolazione inferire a 5.000 abitanti  è assegnato un



contributo pari a 50.000,00”, comunicato con nota  acquisita al Prot. Comunale n.325 del
31.01.2020;

Visto che, ai sensi dell'art. 1, comma 29, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito
per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi
compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo
territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche
;

Visto 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

Visto che, il Comune di Monteleone di Spoleto alla data del 01.01.2018 aveva una inferiore a
5.000 abitanti, calcolata dall’ISTAT, per cui è stato assegnato il contributo pari a 50.000 euro;

Visto che gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15
settembre 2020, che dovrà coincidere, con la data di aggiudicazione definitiva del contratto
pena la decadenza del contributo;

Visto che l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di Giunta n.16 del 26.02.2020, ha
preso atto del contributo concesso;

Vista inoltre la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato
il Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n.
400 e successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle
Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto
2016;

Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15
dicembre 2016, n. 229 integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del
2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017, n. 45, di seguito decreto
legge, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti
delle Regioni interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo
stesso decreto;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma n. 104 del 24/06/2020
“Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge



24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre
2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti.”;

gli allegati 1 e 2 dell’Ordinanza n. 104 del 24/06/2020 da cui si evince che per il Comune di
Monteleone di Spoleto sono stati finanziati n. 3 progetti per un importo totale pari ad euro
200.000,00, tra cui il progetto di “Manutenzione e ripristino della strada comunale
Circonvallazione dei Fossi - miglioramento dell’accessibilità alle aree di Protezione Civile e
Centro di Comunità - Comune di Monteleone di Spoleto” per € 50.000,00;

 che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei lavori per la
realizzazione degli interventi proposti entro un anno dalla pubblicazione della predetta
ordinanza Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma n. 104;

che l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di Giunta del 02.07.2020, ha preso atto
del contributo concesso;

Visti:
 l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i che prevede che si può procedere, per
affidamenti di importo inferiore ad Euro 40.000,00, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 31 co. 8 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione
dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, in
caso di importo inferiore alla soglia di Euro 40.000,00 possono essere affidati in via
diretta, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto che la Stazione appaltante, al fine di rispettare la tempistica richiesta dal bando che
gli Enti beneficiari dei contributi sono tenuti a rispettare per l’inizio dell’esecuzione dei lavori
entro il 15 settembre 2020, vista l’urgenza, si avvale dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.
36 comma 2 lettera a)D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’invito di un solo operatore economico:
SPOLETIUM PROJECT S.R.L., Via Guglielmo Marconi, 206, 06046 - Spoleto - PG – IT Cf /
Pi: 03470840541, pec: spoletiumproject@pec.it;

Preso atto che i suddetti professionisti risultano in possesso di tutti i requisiti professionali
previsti;

Di dare atto che la copertura finanziaria è:
un importo di € 50.000,00 ai sensi l’art. 1, commi 29 e 30, della legge 27 dicembre-
2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per anno finanziano 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022" (Cap entrata 550/45);
un importo di € 50.000,00 di cui dall’Ordinanza Commissariale n. 104 del 24/06/2020-
“Modalità per l'assegnazione dei contributi di cui all'articolo 9-undetricies del
decreto-legge 24 ottobre 2019 n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al
decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con meno di 30.000 abitanti.”, come riportato
egli allegati 1 e 2 dell’Ordinanza (Cap entrata 550/46);

Dato atto che:

il responsabile del presente procedimento amministrativo è l’Ing. Lorenzo Proietti-
Bidolli ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241



il presente atto è trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per l'apposizione-
del visto di regolarità contabile trattandosi di movimenti contabili;

la proposta della presente determinazione è stata redatta dal responsabile del-
procedimento ed è trasmessa al Responsabile dell’Area Tecnica, attraverso il sistema
di gestione digitalizzato dei provvedimenti. Ai fini del controllo preventivo di
regolarità tecnico-amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., il parere favorevole è reso unitamente alla firma del presente
provvedimento da parte del Dirigente;

Visti:
la lettera di invito alla procedura di selezione;-
istanza di partecipazione;-
schema per offerta;-
capitolato prestazionale.-

Preso atto che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG Z242D9A019;

Preso atto che, ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l’assunzione
e la liquidazione delle spese di cui trattasi è attribuita al Responsabile del Servizio interessato,
il quale provvede ad adottare le apposite determinazioni;

Dato atto che la presente Determinazione:
Diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. 267/2000, con il visto di-

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del
Servizio interessato;

Anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui alla-

legge n. 241/90, sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi:

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di avviare la procedura per l’affidamento dei servizi attinenti l'architettura e l’ingegneria
per l'intervento relativo alla realizzazione di messa in sicurezza strada comunale
circonvallazione dei Fossi.

3. Di dare atto che:

 “importo massimo dell'affidamento”: € 8.635,84, oltre oneri ed IVA.a)
“copertura contabile”: legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsioneb)

dello Stato per anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e
contributo del Commissario Straordinario per il sisma del 2016 disposto ai sensi
dell’Ordinanza n. 104/2020 (Cap 550/46).

“Procedura di affidamento”: procedura di affidamento diretto di cui dall'art. 36c)
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

“Principali condizioni contrattuali”:d)

Coordinate: CUP: E17H18003050001 – CIG: Z242D9A019.-

Tempo di esecuzione: entro e non oltre il 10 agosto 2020.-



Penale per ogni giorno di ritardo: 1 per mille dell'ammontare netto contrattuale, e-
comunque complessivamente non superiore al 10%.

Il pagamento del servizio di progettazione avverrà secondo le disponibilità degli-
accrediti come disciplinati dal decreto del Ministro dell'Interno del 14 gennaio 2020.

Tracciabilità: il contraente assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussie)
finanziari di cui all'art. 3 della legge n.136/2010 s.m.i.

4. Di approvare lo schema della lettera di invito e relativi allegati.

5. Di stabilire che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95
comma 4 del codice dei contratti.

6. Di prenotare l’impegno, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
e successive modificazioni, per la somma complessiva di € 10.992,27 dell’esigibilità della
medesima, come di seguito riportato:

Capitolo/ articolo
Titolo/Tipologia/
Categoria

Imp
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020 2021 2022
Eser.
succ

2540/3 08.01-2.02.01.09.012 Prenot. Imp.
3/2020

€ 10.992,27

7. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del vigente TUEL, il
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, in quanto il/i suddetto/i
capitolo/i di spesa presenta la relativa disponibilità e detta capacità di spesa è stata ricompresa
nei calcoli del patto di stabilità allegato al bilancio di previsione regolarmente approvato.

8. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
non ricorrente (punto 5) allegato n. 7 al D. Lgs. 118/2011), ed inoltre:

• Non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile
che adotta l'atto.
• Ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa il presente atto sarà pubblicato all'albo
pretorio on line per 15 giorni e nella sezione Amministrazione trasparente secondo quanto
previsto dalle disposizioni vigenti.

9. Di dichiarare che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Lorenzo Proietti Bidolli,
e che relativamente al ruolo svolto non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art.
42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto
di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione
della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto,
fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.



10. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria.

11. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nel Link “Amministrazione
Trasparente” del Sito istituzionale.

LPB/AVG

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 Grasso Angelo Vincenzo

Ex art.49 comma 2̂Dlgs 267/00



---------------------------------------------------------------------------
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                 Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
                                                                                  Ad interim

                                                                              F.to  Grasso Angelo Vincenzo
Monteleone di Spoleto, li 02-07-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO

Esprime parere Favorevole di regolarità contabile;

Favorevole con le seguenti annotazioni:

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           Ad interim

                                                                                        F.to  Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, li 02-07-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente
atto.

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                             Ad interim

                                                                      F.to   Minni Sonia
Monteleone di Spoleto, 02-07-2020

Comune di  Monteleone di Spoleto
Provincia di Perugia

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

Pubblicazione n. 284
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per
quindici giorni consecutivi dal 27-08-2020

Monteleone di Spoleto, 27-08-2020

                                                         Il  Resp.le della Pubblicazione
                                                    F.to   Grasso Angelo Vincenzo

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Monteleone di Spoleto, lì 27-08-2020

Il Responsabile del Area Tecnica Lavori Pubblici
   Ad Interim



F.to   Minni Sonia


